
ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Создание новой вещи путем реконструкции существующей

Создание новой вещи (в том числе и путем реконструкции существующей) с

соблюдением закона и иных правовых актов является в соответствии со стать-

ей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации основанием приобрете-

ния права собственности на вновь созданную вещь.

№ 9713/06 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 60

Воля юридического лица при выбытии имущества 
из его владения; добросовестность покупателя 
при приобретении имущества по несоразмерно низкой цене

Выбытие имущества из владения юридического лица является следствием не

одного только юридического акта (решения собрания, договора и т.п.), но и

конкретных фактических действий того или иного лица. Установление судами

порока воли на выбытие имущества возможно лишь при определении надле-

жаще управомоченного лица, которое согласно учредительным документам и

действующему законодательству вправе от имени юридического лица совер-

шать действия, направленные на выбытие имущества из его владения.

№ 10665/07 от 18 декабря 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 66

Крупная сделка при отчуждении имущества, 
которое будет приобретено в будущем

В случае заключения акционерным обществом сделки по отчуждению акций,

часть из которых подлежит приобретению продавцом в будущем, для опреде-
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ления крупности сделки балансовую стоимость активов общества на дату при-

нятия решения о совершении крупной сделки следует сопоставлять с указан-

ной в договоре стоимостью (ценой) всех акций, подлежащих продаже, исходя

из того, что на основании этого договора обществом не только отчуждаются

акции, но и приобретается имущество в виде соответствующей денежной сум-

мы, которая должна быть ему уплачена покупателем.

№ 13051/07 от 12 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 71

Оплата электроэнергии жилищно-строительным кооперативом

При начислении платы за отпущенную потребительскому жилищно-

строительному кооперативу электроэнергию, использованную в местах

общего пользования многоквартирного дома (освещение подъездов, ра-

бота лифтов и т.п.), оборудованного электроплитами, подлежит примене-

нию установленный для населения тариф на электроэнергию с примене-

нием понижающего коэффициента 0,7.

№ 10223/07 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 76

№ 10211/07 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 80

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Уточнение налоговой декларации по НДС

Привлекая комбинат к ответственности, установленной статьей 122 Налогово-

го кодекса Российской Федерации, инспекция ошибочно исходила из того,

что к моменту представления уточненной налоговой декларации комбинат не

уплатил недостающую сумму налога.

№ 11538/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 84

Пределы выездной налоговой проверки

Решение налогового органа о проведении выездной налоговой проверки бан-

ка на предмет соблюдения им требований статей 46, 60 76, 86 Налогового ко-

декса Российской Федерации противоречит налоговому законодательству и

нарушает права и законные интересы банка.

№ 1176/07 от 2 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 88
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Срок взыскания налоговых платежей во внесудебном порядке

Из содержания пункта 3 статьи 46 Налогового кодекса Российской Феде-

рации (в редакции, действовавшей в спорный период) следует, что указан-

ный в ней 60-дневный срок для взыскания налоговых платежей во внесу-

дебном порядке включает и срок направления инкассовых поручений в

банк. Поэтому инспекция не вправе направлять инкассовые поручения в

банк после истечения названного срока, в том числе и после возвращения

банком инкассовых поручений при закрытии налогоплательщиком бан-

ковских счетов или при открытии налогоплательщиком новых банковских

счетов.

№ 8922/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 91

Взыскание недоимки по налогу по результатам рассмотрения 
материалов выездной налоговой проверки

Статья 101 Налогового кодекса Российской Федерации не предусматривает

возможности вынесения налоговым органом без соблюдения процедуры, уста-

новленной названной правовой нормой, решения о довзыскании налога и

штрафа после принятия решения по результатам рассмотрения материалов

выездной налоговой проверки.

№ 9467/07 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 95

Сумма неустойки не подлежит обложению НДС

Суммы неустойки как ответственности за просрочку исполнения обяза-

тельств, полученные обществом от контрагента по договору, не связаны с

оплатой товара в смысле положения статьи 162 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации, поэтому обложению налогом на добавленную стоимость

не подлежат.

№ 11144/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 99

Обоснованность получения налоговой выгоды

Вычеты сумм налога на добавленную стоимость производятся по мере поста-

новки на учет объектов завершенного капитального строительства (основных

средств) с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором этот объ-

ект был введен в эксплуатацию.

Обоснованность получения налоговой выгоды (уменьшение размера налого-

вой обязанности вследствие, в частности, получения налогового вычета) не

может быть поставлена в зависимость от способов привлечения капитала для
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осуществления экономической деятельности (использование собственных, за-

емных средств и т.п.) или от эффективности использования капитала.

№ 12064/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 103

Система обмена информацией между налоговыми органами 
Российской Федерации и Республики Беларусь 
об уплате сумм косвенных налогов

Исходя из целей Соглашения между Правительством Российской Федерации

и Правительством Республики Беларусь о принципах взимания косвенных на-

логов при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг от

15.09.2004 налоговые органы Российской Федерации наделены правомочием

запрашивать и получать у налоговых органов Республики Беларусь данные в

электронном виде, подтверждающие добросовестность налогоплательщика.

№ 3587/07 от 16 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 111

Льготы по налогу на прибыль для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей

Статьей 2 Федерального закона от 06.08.2001 № 110-ФЗ «О внесении из-

менений и дополнений в часть вторую Налогового кодекса Российской

Федерации и некоторые другие акты законодательства Российской Феде-

рации о налогах и сборах, а также о признании утратившими силу отдель-

ных актов (положений актов) законодательства Российской Федерации о

налогах и сборах» действие льготы на 2002 год в отношении организаций,

осуществляющих вылов рыбы и морепродуктов (не относящихся к сель-

скохозяйственной продукции), не являющихся рыболовецкими артелями

(колхозами), не продлено.

№ 10839/07 от 15 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 117

Налоговая база по налогу на доходы физических лиц

Положения подпунктов 9 и 10 статьи 217 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации применяются независимо от ставки налога на прибыль, применяемой

организацией-работодателем.

Поскольку инспекция не представила доказательств того, что общество, выда-

вая продуктовые наборы своим бывшим работникам (пенсионерам), имело

возможность удержать с последних соответствующую сумму налога, инспек-

цией неправомерно по данному эпизоду взыскан с него штраф, предусмотрен-

ный статьей 123 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 5560/07 от 9 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 123
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Отнесение в состав внереализационных расходов сумм 
земельного налога

Учитывая, что согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса

Российской Федерации налоги и сборы включаются в состав расходов в разме-

рах, отраженных налогоплательщиком в представляемых им налоговых декла-

рациях в качестве подлежащих уплате в соответствующий бюджет, у инспек-

ции отсутствовали правовые основания для отказа в признании

произведенных обществом расходов в виде начисленных и уплаченных за

2003—2004 гг. сумм земельного налога в качестве обоснованных и докумен-

тально подтвержденных.

№ 7379/07 от 2 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 127

Налоговая база при исчислении налога 
на прибыль бюджетных учреждений

В силу положений абзаца третьего пункта 1 статьи 321.1 Налогового кодекса

Российской Федерации налоговая база бюджетных учреждений определяется

как разница между полученной суммой дохода от реализации товаров, выпол-

ненных работ, оказанных услуг, суммой внереализационных доходов (без уче-

та налога на добавленную стоимость, акцизов по подакцизным товарам) и сум-

мой фактически осуществленных расходов, связанных с ведением

коммерческой деятельности.

№ 7657/07 от 16 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 130

Налог на добычу полезных ископаемых

В связи с направлением добываемой многокомпонентной руды внутри орга-

низации на обогащение для получения молибденового и медного концентра-

тов ею правомерно применен расчетный способ определения стоимости по-

лезного ископаемого для исчисления налога на добычу полезных ископаемых.

№ 4822/07 от 22 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 134

Определение Президиума Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации 

№ 1519/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 139
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дела арбитражному суду

Дело о признании недействительной справки, выданной центром занятости

населения уволенному по сокращению численности штата работников пред-

приятия пенсионеру, для получения средней заработной платы на период тру-

доустройства не подведомственно арбитражным судам, и производство по не-

му подлежит прекращению.

№ 11961/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 143

№ 13647/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 147

№ 11725/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 151

Подведомственность спора о принудительном исполнении
решения третейского суда

Арбитражный суд компетентен рассматривать спор о принудительном испол-

нении решения третейского суда, вынесенного по экономическому спору о

правах и обязанностях физического лица.

№ 12378/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 155

Срок для оспаривания ненормативного правового акта

Срок, предусмотренный частью 4 статьи 198 Арбитражного процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации, исчисляется с момента, когда за-

явителю стало известно о нарушении оспариваемым ненормативным

правовым актом его прав и законных интересов.

№ 12493/07 от 26 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 160

Резолютивная часть судебного акта

Исходя из статьи 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Фе-

дерации, правила которой применяются также и при рассмотрении дела судом

кассационной инстанции, с момента объявления в судебном заседании резо-

лютивной части судебного акта суд не вправе изменять изложенное в ней; ре-

золютивная часть судебного акта, изготовленного в полном объеме, должна

соответствовать объявленной резолютивной части.

№ 14050/07 от 4 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 163
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Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 4/2008

318

Повторное рассмотрение спора третейским судом

Повторное рассмотрение спора третейским судом не противоречит нормам

действующего законодательства, если нет оснований отказа в выдаче исполни-

тельного листа, предусмотренных статьей 239 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

№ 11200/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 166

ПРИМЕНЕНИЕ КоАП РФ

Применение контрольно-кассовой техники

Операции по приему денежных средств через платежные терминалы не подпа-

дают под виды деятельности, образующие объективную сторону состава адми-

нистративного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена

статьей 14.5 Кодекса Российской Федерации об административных правона-

рушениях.

№ 11301/07  от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 170

№ 13007/07 от 28 января 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 173

Реализации автомобильных аптечек 
без наличия лицензии

Постановление по делу об административном правонарушении, ответствен-

ность за которое предусмотрена частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Фе-

дерации об административных правонарушениях, в данном случае может быть

вынесено в течение одного года со дня совершения правонарушения, посколь-

ку оно связано с нарушением законодательства о защите прав потребителей.

Указанное правонарушение является длящимся, срок привлечения к ответст-

венности за него исчисляется с момента установления факта правонарушения.

№ 11938/07 от 19 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 176

Нарушение порядка ценообразования

В соответствии с законодательством, регулирующим отношения в сфере газо-

снабжения, собственники газораспределительных сетей, осуществляющие де-

ятельность по транспортировке газа, не вправе самостоятельно устанавливать

плату (тариф) за подключение к газопроводу.

№ 11912/07 от 5 февраля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 179
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